Cum itaque homo voces invenerit ad suos intellectus manifestandos, deum autem minime intelligere poterit, recte illud ineffabile bonum effari nomine non est ausus. Unde in deo nullum propriam inventionem vocabulum servare videtur, sed omnia quae de eo dicuntur, translationibus et parabolicis aenigmatibus involuta sunt et per similitudinem aliquam vestigantur ex parte aliqua inductam, ut aliquid de illa ineffabili maiestate suspicando potius quam intelligendo degustemus. Et quoniam minus plenarias similitudines invenimus at illud quod singulare est inducendas, minus de eo satisfacere possumus per similitudines¹⁷⁰.

L'analisi del linguaggio teologico richiede la consapevolezza del suo fondamento («per similitudinem», «ex parte»), perché l'uomo possa gustare (secondo il registro della *fruitio* esistenziale, più che dell'esperienza intellettuale) qualcosa di Dio attraverso *nomina*, per impropri che siano, «susplicando quam intelligendo», per congettura e non per conoscenza. Se l'atto di nascita

¹⁷⁰ *TSum*, II, 78, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 141, 703-713; *TChr*, III, 134, 1646D-1247A, ed. Buytaert cit., pp. 245, 1632 - 246, 1642; *TSch*, II, 91, 1064AB, edd. Buytaert - Mews cit., p. 451, 1362-1372.

della parola, la sua «institutio», che è una «inventio», è legata alla manifestazione degli «intellectus» corrispondenti al dinamismo cognitivo della ragione, è evidente che l'uomo, non avendo «minime» un «intellectus» 'corrispondente' a Dio, non ha osato «recte» esprimerlo per mezzo di un nome. Tutto ciò che viene riportato a Dio nella predicazione perde il suo significato originale e viene investito dell'onere di significare in modo traslato e sotto forma di enigmi figurati qualcosa di più originario.

L'indagine sui «nomina» va perciò affrontata a partire da quel rapporto di similitudine che ne rappresenta la condizione di possibilità e alla cui origine sta quell'«aequivocatio» che non può essere sciolta e richiede un avvicinamento piuttosto per congettura che per conoscenza («susplicando potius quam intelligendo degustemus»). Tuttavia, questa similitudine, avvolta nell'indeterminatezza del primo «aliqua», vive di uno statuto particolare se può essere pensata come una similitudine tra ciò che è soprasostanziale, unico e singolare («quod singulare est») e qualcosa che vagamente gli somiglia. Ne risulta chiaramente che per la difficoltà con cui si danno («invenimus») similitudini tali da poter illustrare ciò che, in ultima istanza, è irriproducibile, l'uomo non sarà mai pago dell'immagine di Dio riflessa in quelle costruzioni.